112  
sine causa tenetur cum consumpserit in eam rem  
in quam de suo tantum expendisset. ut ff. si cer-  
pe. l. si et me. **I**ndustriales autem fructus om-  
nis boni. possessionis. siue cum. t. siue sine. t. facit suos.  
Sed hoc quidem non inuenitur ita. l. expressum  
scilicet quod est sine. t. suos faciat immo omnes  
loquuntur ubi titulum habet. sicut in sti. de re-  
di. §. si quis a non domino. et de acquir. re. do. l. bo-  
fidei. et de usufr. qui scit. §. qui alieno. Is tamen  
postea generaliter loqui videtur in omni bo-  
ni. possessionis. omnes tamen iuris periti ita intellexerunt  
ut dicimus et est satis expressum in ff. quibus mo-  
usufruc. an. l. si usufructuarius. et ff. si. regun-  
l. iij. §. ante. Licet autem suos faciat tamen si ex-  
tent iudicis officio non rei ven. quia percipientis  
sunt tenetur restituere. ut. §. e. l. certum. §. bona.  
**I**n secundo autem casu possessori fiet restitutio ac-  
quisitum ex ope non ex re. et ita loquitur. l. q-  
est. ff. e. l. preterea. licet. **P**rotrahat. De con-  
sumptis autem nullo modo tenetur. ut in sti. de  
offic. iudi. §. si vero boni. forte nec ad precium  
quia lex dicit eum lucrifacere propter culturam  
et curam. ut ff. si. regun. l. iij. §. post. Bona au-  
tem fides in initio tantum exigitur. ut ff. de  
usu. qui scit. §. bone fidei. **N**ec obstat quod est. ff.  
de acquir. re. do. bo. ni. §. in contrarium. quia ibi  
loquitur opponendo uel non ponendo. **E**t dico  
etiam post litem contra se contra. facit suos licet  
a tempore litis contra. demum non controuersie  
mote sicut in pet. her. officio iudicis restituere  
debeat. ut. C. e. l. certum. §. post litem. **S**i vero  
sit male fidei. possessionis. si quidem sine causa de consumptis te-  
netur oblatione sine causa. de extantibus rei ven.  
non dico eadem rei ven. qua petitur res ipsa. sed  
alia omnino. licet in pet. her. sit secus. ut. C. de  
rei ven. l. mala. **D**e percipiendis autem tenetur iu-  
dicis officio. id est quod uetus possessor percipi-  
pere potuisset. ut ff. e. l. si nauis. §. vlti. et in sti.  
de offic. iudic. §. sed si in rem. et. §. illoz. autem  
honeste dico. ut ff. e. l. fructus. non modo licet  
si in honeste percipiat restituere debeat. ut ff. de  
pet. her. l. si possessor ex. **S**i vero cum titulo sit  
de consumptis tenetur conditione sine causa. de  
extantibus rei ven. a percipiendis autem propter  
causa excusatur. ut. §. e. l. si fundum. **N**isi in casibus  
quando emit ab eo quem scit vendere in frau-  
dem creditorum. ut ff. de his qui in frau. cred. l.  
ait pretor. §. per hanc. **I**tem cum emit ab eo  
qui metu compulsus ei vendidit. ut ff. q-  
metu. cau. l. et partus. **I**tem cum emit contra inter-  
dicta legum unde tanquam male fidei. possessionis. quilibet de-  
bet teneri. ut. §. de agri. et cen. que admodum.  
et in autem. de non alio. aut pmu. §. si quis igitur  
emere. **I**dem est et si fructus maruos patiantur  
corrumpi. **I**mpensarum autem alia fit diuisio  
quia sunt voluptarie siue voluntarie. ut si fiant  
picture. incrustationes. loncatones. speculuria.  
Alie sunt utiles que rem meliorem faciunt. de-  
terioriorem esse non sinunt. **N**ecessarie vero que si  
facte non essent res erat omnino peritura aut  
longe deterio: futura. quod plene dicitur exem-  
pla. ut ff. de verbo. sig. l. impense. ut in fi. l.

**I**tem alie fiunt gracia fructuum querens  
bonorum. ut in arando et colendo. vel cogendo. ut  
in merendo. vel conseruandorum. ut in loca-  
do vasa ad reponendum. **A**lie gracia rerum. ut  
que non gracia fructus presentis anni sed ad per-  
petuam rei utilitatem ut ff. de impensis in re-  
do. fa. l. iij. §. nos. **S**ciendum est quod impense gra-  
cia fructuum facte semper deducuntur. nam nul-  
lus casus interuenire potest qui hoc genus de-  
ductionis impediat. usque ab eo ut nec etiam fru-  
ctus videatur. nisi tali impensa deducta. ut ff.  
fam. her. l. fundus qui. et soluto matrimonio.  
l. fructus. **S**i vero fiant gracia rerum. **A**ut si  
uue de nouo edificando. aut in reficiendo. nem-  
pe fertur hec. inter se. ut ff. de itinere. actusq-  
pri. l. inde. §. penult. **S**i quidem in edificando  
aut est boni. aut male fidei. **S**i bone fidei. exceptioem  
habet. si conueniatur habet nullam omnino ac-  
tionem. si cadat a possessione. ut ff. de excepti-  
do. l. paulus. **R**ursum licet. **M**aledixit ei ex sua ficta  
equitate actionem. hoc tamen varie ex personis.  
et causis iudicis extimare permittitur. ut ff. e. in  
fundo. et hoc si fuit ab initio boni. et eo tem-  
pore erat adhuc quo edificauit. **A**liquo si cum  
edificauit sciebat rem alterius. et ab initio fu-  
it bone fidei eligitur quedam media via. ut ff.  
e. l. iul. si in aliena. **S**i vero sit male fidei donat  
se omnino presumitur ut nihil omnino possit re-  
perere. ut in sti. de re. diu. §. ex diuerso. **N**emi-  
nem enim sibi obligare uoluit. ut ff. com. diu.  
l. in hoc iudicium. licet in hoc casu putent da-  
ri utile act. neg. g. ar. ff. de neg. g. l. si pupilli. §.  
sed si quis ita. et. C. e. l. iij. sed certe ibi loquitur  
in vno casu quando possessor ex aliena materia  
edificauit. quod postea excipit si non do. et q-  
d. verum est quod materia ad pristinum domini  
redit nisi do. id est nisi possessor hic male fidei. ex  
sua propria materia edificauit. **S**i vero fiat in re-  
ficiendo. si quidem a bone fidei. possessionis. aut necessario  
vel utiliter. et tunc habet doli exceptioem. aut  
voluntarie et tunc permittitur ei auferre sine le-  
sione prioris status rei et eo abito. ut si tamen  
percepit de fructibus quantum facit sumptus  
fiat hinc inde compensatio et hoc est bene no-  
tandum. ut ff. e. l. sumptus. **A**lias vero em boni.  
possessionis. semper facit fructus suos. sed si petat sum-  
ptus cogitur compensare. sic est et in casu. ut ff.  
e. emptor. **Q**uod autem de voluntariis dixi-  
rum est nisi dominus tantum paratus esset dare ei  
quantum esset habiturus eis contrahis quia ma-  
licis non est indulgendum. ut ff. e. l. in fundo.  
**S**i vero sit male fidei hic qui in reficiendo imp-  
dit necessarias impensas officio iudicis sibi co-  
seruat non pro exceptioem doli. et caue tibi quia  
hoc officium iudicis locum non habet nisi cum  
ipse qui male fidei est possessor postea inuiles sine  
lesione prioris status rei auferre potest. ut. §. e.  
l. domum. **V**oluntarias dicuntur et eum posse au-  
ferri et alij quidem perdit quod magis placet. **D**ec  
autem sunt facienda ubi probauero rem esse me-  
am. vel vere vel pro presumptione. aliter non. ut ff.  
e. l. res alienas. hec ita nisi obijciat exceptio. ut

ff. e. l. officium. propter quod dicunt etiam eum qui didicit testificata posse producere testes. quod ego omnino nego. Amplius et in restitutione facienda habetur damni ratio. ut ff. e. l. non solum. restitutio quidem omnino est facienda si possidet. Et est notandum quod ubi possidet quatuor contra eum probata sunt remedia. id est ut manu militari sibi auferatur si volo vel ut condemnentur in quantum in litem iurauero vel ut condemnentur quod adinteresse vel ut condemnentur ad rei extimationem. Si vero non possidet sed dolo fecit quo minus possideret tria ultima tantum praeter primum locum habent extra eum. Si vero non dolo sed culpa duo tantum ultima sed nec dolo nec culpa nullumque auxiliium debet habere locum. tunc tantum quando quod est meum peto. ego non ita ideo quia peto rem que non fuit mea. idem est. ut cum ex donatione agitur vel permissione. ut in l. de donat. §. alie. dicas ergo hanc. l. loqui cum iudex iussit eum restituere licet iniuriose. quandoque puta cum reus potest se liberare prestando interesse sicut in re vendita contingit. Non enim dicit quando iuberet debeat si cum iussit licet iniuste quod taliter fiat et secundum hoc dicitur haec sententia. scilicet de re. manu militari auferenda non de iurando in litem. quod et ubicumque ex obligatione tenetur dare ad rem debet damnari. ut ff. de verbo. oblig. ubi non ap. §. vlti. non tamen iuratur in litem nisi actio sit arbitraria. vel bo. fi. ut ff. de in lit. iur. l. in actionibus. Alij dicunt quod haec sententia in arbitrijs tantum est restringenda sed quare poneret de interdicit. cum nulla inueniantur arbitraria.

Illud verum est quod quatuor auxilia in arbitrijs tantum locum habent. Est autem haec actio vel ex predictis apparet arbitraria. sicut et legitur institui. de act. §. preterea. quas stricti iuris est. quia omnes arbitrarias stricti iuris dico esse. hereditibus datur non quasi hereditibus sed quasi dominis. in heredes non quasi in heredes sed quasi in quoslibet possessores. ut ff. ad exhibend. l. de ec. §. vlti.

Quid si defunctus dolo desit possidere. Distingue an sit lis conf. cum defuncto et tunc omnino tenetur heres. ut ff. que ex deli. de l. i. An non. et tunc in quantum ad eum pervenit tenetur actio in factum non rei ven. ut ff. de rei ven. l. si in rem. et l. cum autem. In re est haec actio ut ex ipso nomine apparet datur perpetuo contra eum qui t. caret. Si vero t. et bo. fi. munitur tollitur omnino in rebus mobilibus triennio. si res non sit viciosa in immobilibus non ipso iure. sed per exceptionem tollitur decennio inter presentes. et vicennio inter absentes. Nec impellatur usucapio licet. licet interrumpatur prescriptio. ut ff. p. emp. l. ij. §. vlt. et ff. e. l. more licet. M. tradiceret. ut ar. ff. de an. excep. ut perfectius. sed constat quia illa. l. tantum loquitur in certis casibus unde non obuiat nobis sed licet ipso iure interrumpatur. tamen quantum ad effectum respectu agentis idem est. ut ff. e. l. si pos. et l. si mater.

Quid ergo si meo nomine sit venditum. Ego tamen peti precium.

numquid preiudico mihi in rei petitione. Dixerunt omnes quod non. Nec ar. d. et erunt. et verum quidem dixerunt. quia cum petitio petij sit nulla si est expressus et id quod tacite inest similiter non tenet. id est ratio habitio que inest. ar. ff. de seruis. ru. pres. l. item. §. qui habet. Illud constat quod si expressum ratum haberet de cetero non ageret.

Item quid si non meo nomine vendideris. deinde per plures manus emptio ambulauerit. deinde sit usucapta. et ego in subsidium ratum habeo an a primo tantum petam precium. An ab omnibus qui vendiderunt. ff. a primo melius videtur cum ipse lucratiua habeat causam. Nam nec alij videntur habere precium cum eis tantumdem absit. et est ar. ff. de mto. l. plane quod diu.

Item pone te ticio vendidisse postea ticio donasse meo. Item. M. vendidisse semphio. hic non potest superior ratio locum habere. cum tu et meus lucratiua causam habeatis. Numquid ergo uterque conuenietur. Potest dici in superioribus casibus quod ultimus tantum debet conueniri propter cuius factum rem mea eo usucapiente amitto. Potest etiam alia ratio superiori responsioni assignari. quia cum ratas habes omnes ergo et primam. si primam ergo hi qui emerunt a primo rem eius propriam emerunt deinde si am dñi facti vendiderunt unde non debent teneri. quia rem suam vendiderunt. quid ergo in apposita secunda questione dicemus. ff. videtur aliud dicendum in hoc. quia lucratiua habet causam a suo auctore. Vel dic idem quod non transit ad eum exceptio ex persona primi. ut ff. de pac. l. q. dictu. et si fam. fur. fe. di. l. ij. §. plane si emptor. et §. sed an. Sed ponamus quod causam non habeat ultimus a primo. ut puta tu rem meam habes a nullo tamen deinde emptor per derelicto eam habet occupat eam quis. et ita vendit eam. quis primo conuenietur. tu an is qui eam pro derelicto habitam accepit. Illud certum est quod occupatur ab alio nullam habet causam. licet lex dicat eum ex donatione possidere. ut ff. de stipul. ser. l. q. seruus ex donatione.

### De Usufructu et habitatione et seruorum ministerio

Datum est. §. de dominio corporaliu rerum. nunc tractare intendit de dominio incorpaliu rerum. et premitit de usufructu et habitatione et ministerio seruorum. quia in eis quedam specialia obtinent. ut ex sequentibus patebit. que in seruitibus alijs non seruantur.

Videamus ergo quid sit usufructus. Et qualiter constituitur. Et in quibus rebus. Et quod in rebus singulis sit emolumentum vel onus usufructus. Et quibus modis amittatur usufructus. Et quibus actioibus de eo vel pro eo agatur.

Est autem usufructus ius alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia. Est enim ius incorpale quo sublato et ipsum tolli necesse est. ut ff. e. l. i. et ij. Et non quod hic usufructus.

Formalis dicitur ius. id est seruitus. ut ff. de seruitutibus. l. i. Causalis autem usus. id est quem alius quis habeat cum domini non dicitur seruitus. unde nec petitur possessio. sed petitur negatoria. cum dominus negat ius esse fructu alii inuito se. et ita hic usufructus causalis vendicatur ratione domini. ut ff. de exceptis rei iuris. l. si cum argentum. §. p. et de pactis. l. si vnus. §. antep. et prius quidem usus domini dicitur pars cum loco domini fructuarius habeatur. ut cum fructus eius nomine percipiuntur. et tanquam domino acquiruntur. sic et ei seruus ex opera. et re sua acquirunt. et ei de dono imperfecto cauetur. et seruus pro noxa defendit. Item ex die et ad diem constituitur usufructus. non enim relinquatur in diem quo desinit. ut ff. e. l. ticio. cum et pro parte diuisa et indiuisa constituitur. Et si portio non exprimitur nomen. de dimidia intelligitur. ut ff. e. l. etiam pro legem. Falco. ipso iure minuitur. et mortuo eo qui usufructum promissit heredes et pro hereditaria parte oueniuntur. et cum ex omni praedio debetur his qui defendit pro sua parte tantum restituitur. Item pro eo agitur omnium diuisando. Item in venditione bonorum etiam usus venit. ut ff. e. l. iij. et. v. et fam. hereditatis. l. et puto. §. ij. et de bono auct. vi. pos. l. in venditione. et ff. de dam. infec. l. qui bona. §. et sup. ficiarium. Item quia pro eo obligantur fideiussores reo obligato in nudo domino ut ff. de fideius. si a reo. §. fideiussores. In his ergo casibus dicitur usus. pars domini esse. id est habere similitudinem cum domino. ut ff. de l. ij. cum filius. §. dominus. Non enim est pars praedicalis ut dicatur dominium. ut ff. de ver. sig. l. recte. diffimilitudines autem habet quia non usufructus percipitur. Item quia pro eo non obligantur fideiussores reo obligato in domino nudo. Nec videtur male fidei qui scit usus. alienum esse. Secus si crederet alium dominum. Item non habet instar domini. quia si fructus portio petetur. et absolutio secuta pars accrescens vendicatur. non obstat exceptio rei iudicate. Item si is cui debetur seruitus emat fundum seruiens. extinguitur seruitus. Secus si emat usus. ut ff. de usufructu. l. ius. §. non mutat. et de acqui. pos. si quis fundum. §. vlti. et ff. de fideius. si a reo. §. si fideiussores. et ff. e. l. ticio. §. vlti. et ff. de seruit. vr. p. l. si quis sedes. §. vlti. Secundus autem usus. vere videtur pars domini esse quia ille qui habet plenum dominium habet proprietatem et ius fruendi ratione proprietatis. Ideo autem dicitur in diffinitione. rebus alienis. quia res sua nemini seruit. Veniendi autem dicitur ad differentiam vtilis domini quod in rebus alienis habetur. Fruendi autem dicitur ad differentiam nudi usus. Salua rerum substantia. id est praestita cautio de fructu secundum quosdam. ut ff. e. l. i. Dicunt enim cautionem esse de substantia usus. sed male. nam et antequam sit cautio praestita. est usus. ut probatur ff. de usufructu. e. r. que usus. con. l. hec senatus. §. si pecunie. et quemadmodum. seruianit. si parte. §. i. et quando dies le. ce. cum ita. §. cum seruo. Item quandoque nullo tempore praestatur cautio

ut cum certum est ad fructuarium proprietatem puenitur am. Item cum usus. pertinet ad fiscum vel ad praem in bonis filii. ut ff. de usufructu. que ad ca. l. si usufructus misit. §. plane. et ff. de bono. que lib. l. vlti. et ff. ut le. no. caue. l. i. §. si ad fiscum. Unde patet quod cautio non est de substantia neque de definitione. Si enim esset nunquam posset esse usus. sine ea. Dicit ergo. salua rerum substantia id est ne in totum pereat substantia. unde subiicit. est enim usus. ius ticio. Constituitur autem usus. inter viuos pactombus. ut venditione. locatione. et stipulationibus. Item iudicio facti. et communi diuisi. ut si iudex alii proprietatem adiudicauerit alii usus. ut ff. e. l. vi. §. i. Item in testamento ut si testator legauerit usus. vel legauit fundum deducto usufructu. heredes. ut in l. i. §. i. et ff. e. l. vi. in p. sed et si testator legauerit fructus annuos fundi corneliani perinde accipi debet hic sermo ac si usus. legatus esset ut ff. e. l. si quis ita. Secus si fructus fundi vel partem eorum rogauerit ab herede dari ticio quia tunc legat partem corporaliu rerum. nec concedit legatario ius percipiendi fructus. ut ff. e. l. defuncta. §. sempronio. et de usufructu. l. l. fidi. di. trebaciani. et l. cum ita legatum esset. Amplius et inter viuos quodam mirabili modo constituitur usus. ut ecce plene proprietatis dominus nudam proprietatem quocumque titulo vult transferre et usus. in se retinere. quod potest. ut ff. de donatione. l. quisquis. et ita videtur quod alius habebat id est usus. causalem et aliud retinet. id est usus. fructum formalem. vel dic idem retinet sed in alia forma scilicet seruitutis. Item ex auctoritate. l. constituitur usus. patri in bonis filii sui facti aduentitiae. ut ff. de bono. que lib. l. antep. Idemque potest assignari in alijs multis ut ecce mater que succedit filio suo cum fratribus eius rerum paternarum habet usus. tantum. Item et mulier que transit ad nuptias. sedas post annum. a morte viri numerandum omnium que lucrata est a priore marito habet usus. filii autem defertur proprietatem. ut ff. de nup. §. hinc. et ff. de sedis nup. l. iij. Nunc videndum in quibus rebus usus. constituitur. et certe constituitur in fundo rustico et edibus et in seruis et iumentis ceterisque rebus etiam sterilibus. ut ff. e. l. statuer. §. i. Exceptis his que ipso usu consumuntur. nam he neque naturali ratione. quia non potest esse salua substantia rei neque civili. quia dantur ita fructuario ut fiant eius recipiunt usus. puta vinum oleum frumentum vestimenta modico duratura. Secus si duratura essent diuut sunt vestimenta grecorum. Item pecunia numerata. quia assidua permutatone vel immixtione. ut ff. de solut. si alieni quodam modo extinguitur non recipit usufructum. Idemque etiam seruatur in actionibus que noia dicunt. huiusmodi est cautio pecunie. Et supradictarum rerum quasi usus. constituitur. Mantur enim praedictae res que consistunt in abusu ut fiat eius cui relicta est vel constitutus usus. et ipse satisfacit de tanta pecunia restituenda si morietur aut capite minuetur vel de restituendo precio rerum

quanti fuerint estimate ut fiat estimatio tempore satisfactio ut instituitur. §. constituitur. et ff. de usufructu. re. que usu. con. l. i. et. ij. et. iij. et. l. in stipulatione. et. ff. e. l. sed si quid. §. sed si vestimentorum. ¶ Est autem emolumentum usufructus maximum et attenditur secundum qualitatem rei. Si enim constituitur usufructus in predio rustico. Quicquid in fundo nascitur quicquid inde percipitur. et ipsa natura vel industria hominis. licet si distinguatur. ut in bone fidei possessore ipsius fructuarii est. sic tamen ut fruatur arbitrato boni viri. recte enim cogi colere potest. aucupari et venari poterit in predio. si tamen fructus predij sit in venatione erat puta vinarium vel fise. ut. ff. e. l. usufructus. §. i. et de usufructu. venationem. Et si erat filia cedua ex ea poterit cedere et vendere. si non erat cedua grandes arbores cedere non potest. cedet tamen pedamenta et ramos ad vineam suam vel ad quamlibet necessitate suam. dum tamen fundum non faciat deteriore ut. ff. e. l. item si fundum. in prim. et. §. aucupari enim. et. §. vlti. et. l. ex filia. et. l. arbores. §. i.

¶ Si autem euulse sint arbores inuentorum poterit eis uti ad refectorem ville fundi id est edificij quod est in fundo. ut. ff. de verbo. sig. l. fundi. Sed ad usum suum non poterit uti materia si habeat unde utatur ligno. ut. ff. e. l. arboribus. et has arbores euulsas non habet necesse substituere fructuarius. Secus autem inde mortuis. tunc enim et alie substituuntur et priores fructuarii sunt. ut. ff. e. l. ager. et. l. arbores.

¶ Item fruatur fructuarius eo quod accreuit per alluionem fundo. Secus in insula in flumine nata iuxta fundum. licet enim ea proprietario accedat. tamen quia est veluti proprius fundus ad fructuarium non pertinet. Alluio enim fit latenti incremento sed autem separatam est et per se censetur. ¶ Item pertinet ad fructuarium seminarium fructus. debet enim conserendi agrum causa seminarium paratum habere. quasi instrumentum agrum et semper renouare ut finito usufructu restituitur domino. Unde et seminarium inuentum vendere potest. quia tantum tenetur prestare domino. aliis autem instrumentis fundi potest quidem frui fructuarius. non tamen eavendet. frui tur ergo dolis fundi et seruis quibus est predium instructum et cuppis et cadis et amphoris. Amplius et si vinee mibi reliquit usufructus. et fit ager unde palo in vineam solebat paterfamilias. vel salice vel arundine et ego his utar et fruam in vineam non tamen quid ex eis vendam. ut. ff. e. l. item si fundi. §. seminarium. et. §. instrumentum. et. l. sed si quid. §. proprietatis.

¶ Quod autem dictum est ut boni viri arbitrato fruatur multa continet. Nam in predio rustico non debet arbores frugiferas excidere. nec villas dirruere nec quicquam facere in perniciem proprietatis. et si forte voluptuarius fuerit predium viridaria vel degestiones vel deambulationes habens opacas ex arboribus infructuosas non debet deiecere vel forte ortos oli-

pectat. Si autem non erat predij voluptuarii sed ager lapidinas vel argenti fodinas institueret poterit fructuarius et venas metalorum poterit inquirere ut auri et argenti et sulphuris et eris et ferri et si nihil agriculturæ nocebit. §. et si noceat agriculturæ. si tamen in hoc quod instituit plus sit redditus quam in vineis vel arboribus vel oliuetis forsitan hoc dicere poterit. si quidem permittitur ei meliorare proprietatem. si tamen que instituit fructuarius aut celum. id est aerem corrumpat agri aut apparatus sint magni desiderata opificum vel forte singulorum que non potest sustinere proprietarius non videtur boni viri arbitrato frui. ¶ Item iste fructuarius edificium nullum imponet predio rustico nisi quod ad fructum percipiendum sit necessarium. et illud appellatur villa ut. §. dictum est. ut. ff. e. l. si cuius. §. fructuarius. Si autem in predio urbano constituitur usufructus. omnes redditus vel obuentiones que sunt ex edificio vel ex area vel ceteris ei adiacentibus pertinent ad fructuarium.

¶ Si tamen antequam incipiat usufructus locata fuerit domus. pensiones ille non pertinent ad fructuarium. nisi specialiter si dixerit ille qui usufructus constituit. Posset tamen fructuarius obductorem repellere ad exemplum emptoris. ut. ff. e. l. arbores. §. i.

¶ Nam ut dictum est omne commodum domus pertinet ad fructuarium. et ipse gratia domus cautionem potest desiderare. unde et mitti in possessionem vicinarum edium causa damni infecti debet et iure domini possidet edes. si pseueretur non cauere nec quicquam ex eis amittere finito usufructu. nec licet proprietario inuito fructuario altius tollere domum. sicut nec aree usufructu legato posset in area edificium ponere. ut. ff. e. l. vij. Nisi ad fructum percipiendum pertinet vel ad custodiam rerum que sunt in fundo. ut. ff. e. l. si culus. §. sed nec. et. l. pnt. et quia omnes fructus rei pertinent ad fructuarium etiam ipse reficere potest edes inuito proprietario. Nam nec arare nec colere prohiberi potest et faciet refectores necessarias et voluptuarias. ut tectoria pauimenta et similia et quod edificauerit refectorem causa postea neque tollere neque reficere poterit et refixa tamen vendicabit. ut. ff. e. l. sed si quod.

¶ Non autem ampliare poterit domus nec inutilis detrahere quous melius repositurus sit. ut. ff. e. l. haecenus. §. neratius. Sed nec inchoatum edificium poterit perficere. ut. ff. e. l. fructuarius. et. l. nouum. et. l. usufructuarius. Si autem usufructuarius nolit reficere non compellitur nisi modica refectio domus indigeat. tunc enim cogitur nisi paratus esset delinquere usufructu. nec tunc tamen excusatur a damno. quod facto suo vel suorum datum est. ut. ff. e. l. cum fructuarius.

¶ Item et alia onera rei agnoscit fructuarius usufructu legato puta stipendium vel tributum vel salarium vel alimenta ab eo predio relicta cogitur ergo fructuarius ut sartiat et tegat domos ut dictum est. Si tamen vetustate corruerint neque ipse neque proprietario cogitur reficere. si tamen refecerit heres patietur fructuarius

frui ut ff. e. l. haecenus. et. l. usufructu legato et. l. si pendentes. §. si quid. Permittitur etiam fructuario lumina immittere in domum licet lumina que habet domus non possit obstruere. sicut colores et picturas et sigilla et marmora. Et si quid ad domus ornatum pertinet poterit immittere vel opponere. Sed neque dietas transfor mare vel coniungere separatas vel iunctas separare. ei permittitur vel aditus vel posticam evertere vel refugia aperire et atrium mutare et viridarium ad alium modum convertere. excelsum quod inuenitur potest. qualitate edium non mutata unde nec altius tollit domum nec meritoria faciet in domo que vulgo diuersoria vel Fullonica appellantur a fullone ferre. quia facit aque diuerticulum quoddam. ut ibi fullo lauet telam. et dicuntur vulgo gualchaere. nec per cenacula diuidet domum. locare tamen posset domum tamen oportebit ipsum locare quasi domum. nec balneum est ibi faciendum sed si balneum sit in domo solitum vacare et sibus dominicis in intima parte domus vel intra dietas amenas non locat et ex boni viri arbitrio. si id locare ceperit ut publice lauetur non magis quam si domum locauerit ad stabulationem iumentorum aut si stabulum quod erat vacans iumentis domus et carucis locauerit ad epus pristinum licet multo minus ex ea re percipiat. ut ff. e. l. si cuius. §. sed si edium. usque ad fi. l. Generaliter enim seruabat fructuarius in omnibus rebus mobilibus modum ne sua feritate vel seruicia corrumpat seruum. alicui tenebitur. l. aquilia. et secundum conditionem eius debet eorum. Nam si librarium rus mietat et qualum et calcem portare cogat vel histrionem vel balneatorem faciat vel de symphonico atriensem vel de palestra stercozandis latrimis abuti uideatur. sed et seruum debet alere et vestire secundum dignitatem eius. ut ff. e. l. sed et si quid. §. i. et. ij.

**¶** ubi autem constituitur usus in seruo acquiritur fructuario ex re sua. Item ex opa serui siue stipuletur seruus vel ex quocumque contractu paciscatur. vel per traditionem accipiat. ut ff. e. l. si serui. §. si fructuarius seruus stipuletur. vel paciscatur simpliciter. ut ff. de acqui. rez. do. l. qui bona. Nec obstat quod legitur ff. e. l. si seruo. §. si duos. quia ibi loquitur de stricto iure. Nam aliud est de equitate ut dictum est. Si autem paciscatur nominatim proprietario vel eius iussu queritur proprietario. sed ipse tenetur obsequio sine causa restituere fructuario quod ex re sua vel ex opa serui questum est. ut ff. de stip. ser. l. pnf. Idemque et si stipuletur ex re fructuarij vel ex opa sua. quod fructuario acquiri non potest puta rem fructuarij vel usufructuarius qui fructuarij est stipuletur ab usufructuario. ut ff. e. l. si quis. §. questionis. et. §. seruus. queritur ergo fructuario per seruum dominum et possessio et actio. Item exceptio. ut ff. e. l. sed sicuti. et si nolite seruus operari fructuario cogendus est. ad id et inducendum modica castigatio fructuarij ut tamen seruum non tor-

queat neque flagellis cedat. ut ff. e. l. sed sicuti. §. quoniam. Et subijcio hic regulam unam circa fructus rusticorum prediorum et urbanorum. ut ita demum pertineat ad fructuarius si percipiantur ab eo vel ab alio nomine suo non exigo quod recondantur in horreis. sed satis est quod a solo separati sunt eius nomine. Si vero fur deturperit vel defecerit fructus quia hoc non facit nomine fructuarij non sunt eius. sed proprietarij. si tamen usufructuarius nanciscatur postea eorum possessionem videntur ab initio fuisse que sit. ut ff. e. l. si fur. et insti. de re. diu. §. ad qua.

**¶** In his autem que acquiruntur ex re quatenus in pendenti est acquisitum sit fructuario an proprietario puta sius iste rem emit et per traditionem accepit si de sibi habita de precio si enim postea numerauerit precium ex re fructuarij fingitur fructuario fuisse questum de minimis alioquin proprietario. Demque et si stipulatus est numeraturus pecuniam. Numeratio enim declarabit cui questita sit stipulatio. Unde et si ex utriusque pecunia soluerit vel numerauerit numeros utriusque queritur id de quo agitur pro rata parte pecunie. Si vero ex omni utriusque pecunia soluerit tot numeros ut sufficiant ad totum precium soluendum vel totum mutuum celebrandum. Distingue cuius numeros prius soluerit ut eiusque numeros prius soluerit queratur id de quo agitur. et si non apparet cuius numeros prius soluerit ut si erant in sacculo et simul soluant nihil fecit accipientis et ideo necendum alicui eorum videtur quod fuisse dominum. ut ff. e. l. sed si quis. §. interdum. Quod autem dixi in pendenti esse dominum et actionem dictum est propter fictionem iuris futuram ex eo quod poterit fieri solutio ex bonis huiusmodi tantum vel illius tantum non est dictum habito respectu ad ius. quod obtineat tempore presentis vel instanti illo quo fit traditio vel numeratio. tunc enim cum certum sit dominum que situm esse. et certum esset quod non est ex re fructuarij. vel ex opa serui. et ita constat fructuario non esse questum restat ergo ut questum sit proprietario. presentia enim vel preterita non possunt pendere sed solum futura. ut ff. si cer. pe. l. itaq. et de verbo. oblig. si ita stipulatus fuero hanc summam. et de iniusto rup. l. cum in seruo. et insti. de verbo. oblig. §. conditiones. et similes est quod notauimus. et in fructibus decerpitis et defectis. Et aliud similiter ponitur de feribus submittendis. ut ff. e. l. si fur. Similiter etiam dicitur pendere status liberorum capto patre ab hostibus. ut insti. quibus me. ius pa. pe. sol. l. si ab hostibus. licet intuitu iuris patris temporis verum sit eos esse sui iuris. quia pater vere seruus est hostium. ut insti. de iu. per. propter fictionem ergo postliminij dicitur status pendere. quod autem dictum est ex re fructuarij ei quod ri large est intelligendum quantum ad res fructuarij. ut ff. e. l. ex re. Item quantum ad alienas quandoque si quis contemplatione fructuarij volens ei donare seruo permittat vel donet queratur fructuario. Idemque et si stipulor

mihi aut seruo in quo tu habes usufructum permittens  
 ei solui dum volo tibi donare. Sed in heredita-  
 tibus et legatis relictis seruo contemplatione fru-  
 ctuarij. Item est si vero non pateat contemplatione  
 fructuarij ea relictis queruntur proprietario. ut  
 ff. e. l. si serui et. l. si si quid donetur. et. l. si quis  
 donaturus. et. l. sed et si quis in primis. ¶ In his  
 autem que seruis stipulatur. ex opa si quidem  
 stipulatio sit in unum vel alterius singularis  
 temporis. quod labitur durante usufructu. serua id quod  
 dictum est. Si vero seruis locauerit opas suas  
 in annos singulos vel in alia singularia tempora  
 merces illorum annorum quibus durauerit  
 usufructus debent fructuario. Alio vero debent pro-  
 prietario. ut ff. e. l. sed et si quis si opas. et si in  
 medietate unius anni penas extinguunt usufructum  
 illius anni tota merces debet fructuario. ut  
 ff. de admini. le. l. a nobis. ¶ Item hec omnia  
 sunt quando ponimus unum fructuarij. Si ve-  
 ro plures essent fructuarij singulis querit ex  
 re sua. ex opa autem queritur omniter utriusque  
 hunc tamen articulum et circa omnes seruos et  
 circa fructuarios seruos plenus explicabimus  
 de stipulatione seruorum. non obstat quod legi-  
 tur ff. e. l. si seruos. §. si duos. quia quod ibi dicit  
 ex re fructuarij queri domino verum est de stricto  
 iure. Secus de equitate ut. §. dixi. Partus autem  
 ancillarum non pertinent ad fructuarij. Absur-  
 dum enim estimauit natura homines in fructu  
 esse. cum omnes fructus eius gratia compara-  
 uerit. ut ff. e. l. vetus. omnia autem alia que ac-  
 runtur extra predictas causas queruntur proprie-  
 tario. ut in tit. p. quas cau. no. acq. §. de his.  
 ¶ Si vero constituitur usufructus in iumentis vel  
 pecudibus vel quolibet animali irrationabili.  
 is computatur in fructu fetus animalis lac pilus  
 et lana agni et edii et vituli et equuli. Si tamen  
 in vniuersitate gregis vel armenti usufructus  
 constituitur fructuarij debet greges supple-  
 re ex fetibus gregis vel armenti. id est in loco  
 capiteum defuncti cum vel in utero. Alia ex fe-  
 tibus debet substituere et substituti fetus an-  
 tequam substituerentur vere fructuarij erant. sed  
 postea quam substituti sunt sunt proprietarij et fini-  
 guntur a principio sui fuisse. De mortua autem  
 vel in uetustate incipit pertinere ad fructuarij post  
 submissionem. hanc autem submissionem non ha-  
 bet necesse fructuarij facere si usufructus habere  
 in singulis animalibus non in vniuersitate. di-  
 ctum est. ut ff. e. l. vetus. et. l. vlti. et. l. quid er-  
 go. et in tit. e. §. sed et si gregis. ¶ In rebus que  
 inanimatis mobilibus constituitur usufructus. si  
 tamen non consumantur presumunt dictum est in  
 numismatis quibus pro geminis quis utriusque  
 est. et in statuis et imaginibus quibus quasi frui  
 quis potest honestis causa. ut ff. e. l. numisma-  
 tum. et. l. statue. ¶ Pro his autem et omnibus  
 supradictis rebus necesse habet satisfacere fru-  
 ctuarij de fruendo arbitrio boni viri. et de re-  
 stituenda re. vel eo quod ex ea extabit finito usu-  
 fructu. nec potest satisfactio remitti a testato-  
 re. ut ff. e. l. i. et. ij. et. ff. usufructu. quemadmodum. ca. l. i.

Sed in casibus hoc fallit. scilicet in fisco fructu-  
 ario et in patre circa bona filij. Et quando ad  
 fructuarij certum est proprietatem puenturam.  
 ut ff. de usufructu. quemadmodum. ca. l. si usufructu. §. pla-  
 ne. et ut se. no. ca. l. i. §. si ad fisco. et. §. de bo. q.  
 li. l. vlti. ¶ Amittitur autem usufructus morte fru-  
 ctuarij et maxima eius capitis diminutione et me-  
 dia minima autem non admittitur. et eisdem mo-  
 dis dico etiam admitti personalem actionem com-  
 petentem pro usufructu. sicut illud verbum nisi. vi-  
 detur innuere. ut ff. e. l. pnf. siue constitutus erat  
 usufructus siue constitutus. ut ff. e. l. qui usufructu-  
 fructum. §. stipulatus. Porro ubi filius usufructu-  
 itur usufructus si quidem sit ex perfectio pecu-  
 lio peribit morte patris. sed ex aduentio per-  
 ribit morte filij. ut ff. de do. cau. me. l. si filio.  
 Si vero dubium est sit ex hoc vel ex illo vel utrum  
 patris contemplatione vel filij sit constitutus. neque  
 mortuo filio pibit patri neque mortuo patre pe-  
 ribit filio usufructus. ut ff. e. l. vlti. ¶ Item amittitur  
 usufructus non utendo decennio inter presen-  
 tes. vel vicennio inter absentes. et tunc dicam  
 amitti personalem actionem non ipso iure sed per  
 exceptionem. quia tempus non est modus tollere  
 de obligationibus ipso iure. ut ff. de act. et obli. l.  
 obligationum. §. placet. ¶ Vbi autem usufructus re-  
 lictus est ciuitati exiguntur centum anni in amif-  
 sione. ut ff. e. an usufructus. ¶ Videtur autem fru-  
 ctuarij frui siue ipse fruatur siue alius nomine  
 suo. ut procurator. tutor. curator. negociorum ge-  
 stor. ¶ Vel si fruatur alius cui locauit fructuari-  
 us usufructus. vel vendidit vel precario concessit vel  
 donauit. ¶ Imo et si non fruatur isti retinentur  
 usufructus cum usufructuarij habet precium  
 vel mercedem vel equipollens. Secus enim esset  
 si donauerit usufructuarij usufructus. quia tunc non  
 retinentur nisi frueretur donatarius. ut ff. e. l.  
 arboribus. §. usufructus. et. §. non solum. et. l. quia qui  
 pro precio. ¶ Et non pro fructuarij usufructus vendere et  
 concedere potest inuito proprietario et ius perso-  
 nale retineat sibi. Alij vero preter facultates  
 fructuum recipiendorum. et ita usufructus pibit ex eius  
 persona. cedere vero extraneo non potest volens  
 a se abdicare ius personale. unde extinguitur usu-  
 fructus et ad proprietarium redit. proprietario au-  
 tem bene potest cedere. ut ff. e. l. cum usufructus. et  
 in tit. e. §. pnf. et. ff. de pericu. et. co. rei. ven. l. q.  
 si vendente. §. vlti. ff. de iure do. si usufructus  
 fundi. ¶ Item non potest dici quod amittatur usu-  
 fructus non utendo quod diu usufructus possidet esse in qua  
 habet usufructus. ¶ Item est quod si in seruo habeo usufructus.  
 et ille a me fugiat quia ille possidet a me an-  
 tequam ab alio apprehendat ut diu steterit in pos-  
 sessionem libertatis paratus respondere de sta-  
 tu suo non amitto usufructum. Sed si ab alio pos-  
 sidetur si tamen ipse aliquid meo nomine faciat  
 retineat usufructus. ut ff. e. l. arboribus. §. de illo. et. §.  
 iul. ¶ Item amittitur usufructus morte. ut ff. e.  
 in diffinitione diximus. ¶ Item amittitur rei  
 mutatio. ecce habeo usufructus in domo et illa de-  
 cidit in totum vel deusta est. Nec etiam habeo  
 aree usufructus nisi non specialiter in domo sed in

omnibus bonis erā fructuarius. ut ff. e. l. quō-  
ciens. §. vlti. et ff. quibz mo. ami. vsuf. l. repeti.  
§. pnt. et insti. e. §. vlti. **I**demqz est et si ha-  
beo vsuf. in area. et in ea fiat edificium et si de-  
ponatur domus in qua habeo vsuf. et alia ibi-  
dem instauratur. Secus si p partes reficiatur.  
ut ff. quibus mo. vsuf. amit. l. repeti. §. vlt. et l.  
quid tamen. §. i. **I**tem rei mutatio assignari  
potest in alijs multis. ut ecce habeo vsuf. in  
agro. et ipse inundatur. ut iam sit stagnum vel  
palus. vel habeo vsuf. in stagno et postea era-  
ruit ut factus sit ager. vel habeo vsuf. in silua  
et cesa ea facte sunt ibi postea sationes vel ha-  
beo vsuf. in massa et ex ea postea fiunt vasava  
vel econuerso ibidem erit. vel habeo vsuf. in cnamē-  
to et illud postea dissolutum est vel transfigu-  
ratum. vel habeo vsuf. in nauis. et ea non refe-  
cta sed dissoluta sit non ea mente. ut re compo-  
natur eis de tabulis. vel habeo vsuf. in balneo.  
et facta est habitatio ex eo. vel in taberna. et  
ipā facta est dieta. vel in histrione et ipse trāse-  
latus est ad aliud monasterium. vel in quadris-  
ga legatus est mihi vsuf. et vnus ex equis de-  
cessit. nisi alius substitueretur ante diem lega-  
ti cedentē. Si vero equoz. relictus esset vsuf.  
tunc et vno mortuo duraret in residuis. ut ff.  
e. l. quid tamen. §. agrī. vsqz in fi. l. et. l. nisi. et  
l. si cui. **I**tem extinguitur vsuf. cōfusione si  
fructuarius nanciscatur proprietatem. ut ff. qui-  
ri. o. vsuf. amit. l. si seruus. **S**unt autem p vsu  
fructu p dite actōnes confessoria et publicana  
que dantur ei qui vsufructuarius est. et datur  
confessoria ei cui cōstituitur vsuf. a dño. Publi-  
cana autem datur ei cui cōstituitur a non dño. et  
p dite sunt ad similitudinem rei vendicōnis.  
dantur enim ratione dominiij vel quasi. et posse-  
ssionis vel quasi. ratōne dñi operunt directo  
ei qui dñs est fundi cui acquiritur seruitus. ra-  
tione quasi dominiij operunt vtiliter ei qui non  
est dñs. §. habet ius in re. puta creditez est vel  
fructuarius vel supficiarius. vel similis. ut ff.  
si ser. ven. l. ij. §. hęc autem. et de remis. l. i. §. itē  
iul. et de supficiebus. l. i. §. vlti. et si vsuf. pe. l.  
i. i. §. **I**tem dantur rōne vere possessionis  
aduersus eum qui possidet agrum debentē ser-  
uitutem. ut ff. si vsuf. pe. l. vti. §. verum. vel qñ  
possidet vel si dolo defierit possidere vel si liti se  
obtulit. vel si sit supficiarius agri debentis ser-  
uitutem. ut ff. si vsuf. pe. l. vlti. Sed et quasi  
possidere videtur. qui ipā seruitute mihi debi-  
tavi me nō patitur. sicut et interdicto uti pel-  
sibetis dicimus. Nam qua ratōne facit quo mi-  
nus possideam cant em. et ipse possidere viderē  
vnde potest contemiri confessoria. ut ff. si ser-  
ven. l. loci. §. si quis mihi. et l. si quis diuertina.  
**E**i autem qui negat se vsuf. debere. uel aliā ser-  
uitutem p dita est actio negatoria que et ipā  
in rem est ut supior. et datur ratōne dominiij do-  
mino fundi quem negat seruire debere. Vtilis  
autēz datur quasi dño fundi. quia ius habet in  
fundo quem negat seruire debere. ut ff. si ser-  
ven. l. ij. **R**atione autēz possessionis intenditur

et era eum qui possidet rem ratione vsuf. ut ff.  
de acquir. pos. naturaliter. **V**el quasi possidet  
ut si reuatur ppter aliam seruitutem quam di-  
cie sibi debitam. **U**is ergo et in hęc operunt  
actōnes iste et oueniunt cum actōne in rem  
operētibus p corpalibus rebus. quia et in his  
est melior conditio possessionis. Si enim sim in  
possessione seruitutis et me negatoria oueniat  
nec te possie pbare dñm fundi quem negas de-  
bere seruire absoluo a te. ut ff. si vsuf. pe. l. uti.  
Si vero te dñm pbares ego succumbā te agē-  
te negatoria contra me nisi pbarem te uel cū  
cui successisti ostituisse mihi seruitutez. **V**bi au-  
tem non sum in possessione seruitutis nō vmeā  
in confessoria. si eam intendam et succumbam in  
negatoria si ea oueniat. nisi pbauero mihi ser-  
uitutem deberi. nec est opus q qui dicit se non  
debere seruitutem pbet se dñm fundi qui ne-  
gat debere seruire. ut ff. si fui. ven. l. sicuti. §. si  
si queritur. **E**st autem iudicis officium in con-  
fessoria. ut pteretur res. id ē ut iubeatur posses-  
sor prestare pacientiam actōri. ut vrat. r. serui-  
tute. et de hoc ipō ut ita fiat in futurū cautō-  
nem exponet reus. **I**n negatoria autem est  
officium iudicis ut p eo qui viceret in ea preci-  
piat iudex alteri ne ipm ratōne seruitutis inq̄-  
tet quo minus vtatur libere p dō suo. et de hīs  
ipō exponet cautōnez. ut ff. si fui. ven. l. hanc.  
et l. egi. hō quando lre cens. fertur diffinitua  
sina. Si autem vocatus non veniat. et non est li-  
quidū de causa quod obtineat. notauit. de bo-  
auc. vi. pos. §. vbi autem. **I**llud falsum autēz  
reputo quod ait. **P** id eo dici negatoriam quia  
pponitur verbis negatiuis. Et confessoria ideo  
quia pponitur affirmatiuis. nam in seruitute al-  
terius non tollendi et confessoria negatiuis et ne-  
gatoria pponitur affirmatiuis inspicienda est  
p dō sine q̄ verba. ut ideo dicatur confessoria  
quia quis sibi asserit deberi seruitutem. nega-  
toria ecōtrario. **I**tem illud falsuz reputo qd  
ait. **P** tunc demum dari negatoriam quādo fu-  
it fuitus sed est amissa. nam et si nunq̄ fuit nec  
potuit esse ut quia erat locus publicus dat ne-  
gatoria. ut ff. si ser. ven. l. loci. §. cōpetit. et l.  
fistulas. **Q**ueritur autem quanto tēpore tol-  
latur negatoria. **E**t videtur q xxx. annis cū nul-  
la actio regulariter extendatur vltius. ut §.  
de an. exceptē. l. i. sed si hō dicatur occurrit cōtra-  
rium. quia si post xxx. annos te vti seruitute nō  
possum pbare ergo videris eā quesuisse spa-  
cio xxx. annorum. quod si est. ergo contrahit  
alijs. l. que dicunt seruitutem non queri nisi tē-  
pore cuius non extat memoria. lingo tamen tē-  
pore si aliquis vtatur ea psumitur cōstituta ex  
illa causa que p dicitur pcessisse. ut ff. de aqua  
plu. ar. l. i. §. vlti. et l. ij. §. et. §. i. et. §. idem la-  
beo ait. **A**d hoc responderi potest. ut dicā ser-  
uitutem non esse quesitam xxx. annis in fundo  
tuo. **S**ed tamen tu ppter negligentiam tuam p-  
hibere non potes vtentem seruitutem. et est si-  
mile ad hoc. ff. de fui. rusti. pre. l. p fundum. q̄a  
si vnus socioz. constituit seruitutem p fundum

communem non tenet seruitutis constitutio. sed ipse non potest prohibere. Vel dic etiam elapsis .xxx. annis negare etiam posse intentari non ex preterita intentione id est ea que facta est in fine triginta anni. Sed ex sequentibus uel presentibus nec enim ista intentio est illa uel econuerfo. ut ff. de uob. oblig. l. si sic. Nec est unius intentionis continuatio ad aliam. ut ff. de seruis. l. seruitutes. quod sic esse non potest assignari in possessione rei meae. quam per .xxx. annos possedisti. super qua postea non es conueniendus quia hic una et eadem est possessio propter continuationem. et sic dices quod tantum una est offensa. sed tunc sunt actus offensorie quot sunt modi. Quic sine nihil obijci potest nisi quic mirum uideretur quod tunc sunt actus quot sunt intentiones. uel dic licet uere plures sint actus tamen causa minuendarum litium una tantum actio potest intentari propter diuersas intentiones. sicut et de pluribus hereditatibus sufficit una actio fam. her. in pluribus societatibus una actio pro sociis. ut ff. fam. her. l. heredes. §. de pluribus. et pro socio. l. cum duobus. §. si plures. Et secundum hoc si actio intentata propter intentionem unam absoluaris. et iterum te ex alia intentione conueniam non obstat exceptio sicut in rei uendicatione non obstat mihi si absoluaris quia non possides et iterum reperiris possidere. ut §. ad exhibend. l. neque. **N**unc de habitatione uidentur esse que et ipsa personalis seruitus est ut usus. et eodem modo constituitur ut usus. §. in domo tantum non tamen est usus. nec usus. est tamen quoddam medium ius inter eum et eius comodum. quia et ipse in habitare potest cum familia sua et alij locare. siue relicta sit habitatio siue usus. uel usus habitatio. Et uidetur esse relicta in uitam hominis nisi breuius statuatur tempus. Et extinguitur morte non autem extinguitur non utendo. uel capitis diminutione. ut in §. de usu et hab. §. sed si cui. et §. e. l. cum antiquitas. et ff. de usu et hab. si habitatio. **S**equitur uidere de ministerio siue opera seruorum. qualiter constituantur. et in quibus. et qualiter restituantur. et qualiter amittantur. Constituantur autem eisdem modis quibus usus. constitui diximus. Libertis autem aliter fit impositio operari. ut dicemus. §. de opis lib. sed in liberis personis si legantur ope tenet legatum. non tamen ius in persona constituitur. ut ff. de usufr. l. e. l. iij. **S**i uero in seruo constitueretur ope habet ius in persona. ille cui debetur ope. sicut et ille cui debetur usus. uel usus. **C**edit autem dies operarum incertarum. tunc cum fuerint indite. certarum autem tunc cum poterunt prestari. et non sunt prestite. ut ff. de opis. ser. l. i. et de opis. li. l. quotiens. **R**estituuntur autem ope debentis necessarijs expensis. sicut et in restitutione aliarum rerum solet fieri. ergo non solum alia sed etiam cibaria deducuntur cum ope repetatur a possessore. si tamen erat seruus minor. u. annis uel debilis uel talis ut non poterit operari nulla fiet restitutio operarum. licet quis preterdat contra possessorem qui forte dominus est serui. quod

ipse possessor eum dilexerit uel in delicijs habuerit uel voluptatis causa penes se detinuerit. ut §. e. l. antepnl. et vlti. **A**mittuntur ope usufruptione serui. quod notabile est. quod non seruatur in usu uel usufructu. ut ff. e. l. locum. §. proprietarius. et de usufr. l. e. l. ij. Non autem amittuntur capitis diminutione uel non utendo. uel etiam morte quod mirabile est nisi aliter dictum esset. ut ff. de usufr. quemad. ca. l. huic. in fi. et l. idem. uel illud in annuo legato locum habet. non est referendum ad legatum ope. et ex his patet quod ope serui neque est usus neque usufructus. propter dissimilia assignata. habet tamen commoditatem usufructus. sed et plus in plerisque. **I**tem usus habet commoditates et amplius. ut liquet ex premissis. **I**tem et locat opas ille cui debetur ope. quod non facit usufructus. et probantur hec. ff. de opis seruo. l. in hominum. et l. pnl. et ad l. fal. l. i. §. sed opas. **P**roter hec nota. quod licet his omnibus permittatur frui rebus. uel in habitare domos. uel frui opis seruorum. non tamen eis permittitur obligare rem in quam habet seruitutem. ut §. e. interest. licet et alias dicatur fructus rei est. uel pignori dare licere. ut ff. de usufr. l. vlti. sed ibi nomen fructus ponitur pro commoditate quadam non pro rei pueniu. seruitus autem ipsa personalis pignori obligari potest. ut ff. de pigno. l. si is. §. pnl. **I**tem patet ex his quatuor esse seruitutes personales scilicet usufructum. et usum. et habitacionem. et operam seruorum. et pro istis omnibus interponitur satisfactio de fruendo. de utendo. de habitando. de operis percipiendis boni uiri arbitrio. ut ff. si usufructus. l. huic. et ex stipulatione puniuntur culpa non solum que est in faciundo que et ipsa puniuntur pro aquil. sed etiam ea que est in premitendo nec coercetur per aquilam. ut si fructuarius agrum non percindit uites non subserit. ductus aquarum corrumpi patitur. ut ff. e. l. si cuius. §. denique. **I**tem adijcitur in satisfactioe de restituendo eo quod inde extabit. ut §. dictum est.

### De seruitutibus et aqua

**D**ictum est. §. de personalibus seruitutibus. **N**unc ponit de predialibus quas appellat lex reales. ut ff. e. l. i. Sed melius dicuntur prediales. quia rei appellatio nimis est larga. Complectens etiam mobilia et incorpalia. ut in §. de re. cor. et incor. et ff. si cer. pe. l. i. **P**redij uero nomen immobilia tantum complectitur. nec sufficit ei ponere rubricam generale de seruitutibus si nominatim posuit de aqua id est de seruitute aque. quia in ea quoddam speciale assignatur. ut acquiratur longo tempore. ut §. e. l. ij. **E**t simile notauimus. §. de here. et ma. **V**identur ergo que dicuntur seruitutes prediales et quis constituat. et cui. et qualiter amittuntur. **S**unt autem prediales seruitutes. alie urbanae. alie rustice. Urbane sunt que debentur predijs urbanis. Rustice autem que predijs rusticis

debetur quod puto dictum esse pro causam necessariam non sufficientem. Nam ad hoc ut sit servitus urbana necessarium est quod sit predium urbanum cui debetur servitus et quod ei debeatur ut urbanus. Si enim iter vel via que rustice sunt servitutes debeantur domui. tamen et deberi possunt non intuitu edificij sed soli nihilominus dicuntur rustice servitutes. ut ar. ff. de servit. ru. pred. l. certo generi. ergo solum edificium non est sufficiens causa quod servitus debeatur. sed oportet precedere pactum vel simile. ut ea constituantur. Similiter dicam in rustica servitute. nam et illa ideo tantum dicitur rustica quod debetur rustico predio non intuitu edificij. et alicuius et quod hec ita sint declarabunt exempla urbanarum et rusticarum servitutibus et probari potest. ff. de servit. ru. pred. l. i. sicut enim dicitur stillicidij aduertendi in tectum siue in aream vicini et ita potest esse. quod area erat predium rusticum vel in villa vel in urbe. sed tamen quia urbanum erat predium cui servitus debeatur. dicitur urbana servitus. sic et rusticum erat predij. verbi gratia edificij gratia fructuum reponendorum et ei ab urbano predio servitus debeatur. vel ut ipsum liceat altius tollere et officere pretorio vicini. vel ut cloaca habeatur per vicini domum. vel pretorium. vel predium ad quam coloni mei predij accedat dicitur rustica servitus. ut. ff. de servit. ru. pred. l. ij. Dicuntur autem urbana predia omnia edificia ubicunque sine inhabitandi causa facta. secus si fierent cause fructuum reponendorum. ut dictum est. s. de usufruc. Et notari potest. ff. quibus mod. pi. ca. contra. l. eo. s. si tabula. Sunt autem hec iura urbanorum prediorum altius tollendi et efficiendi luminibus vicini aut non extollendi.

Item stillicidium aduertendi in tectum vel in aream vicini. Aut non aduertendi. Item mittendi signa in parietem vicini et denique de hinc inde preterdive ceteraque istis similia est et in ter hec servitus ne aspectui officiat. Item ut prestetur prospectus. Item ut prestetur lumen et si quidem debeat michi aliquis lumen id video. quod fuisse ut celum videre possim vel de posita domo sua vel eius parte ut plene recepto lumine a se perveniat in domum meam. ut. ff. de servit. ru. pred. l. lumen. et. l. lumen. Si autem quis debeat michi prospectum non debet ut celum videat. sed ut fenestra vel aliquo simili aperte claritas diei ad me perveniat. ergo quicumque habet lumen habet prospectum. sed non e converso. et quia ille cui debet prospectus minor habet comoditatem in fruendo quam ille cui debetur lumen maiorem habet potestatem in prohibendo quam eum qui debet servitutem ne quid omnino faciat quod necesse ad gratiam prospectus et liberum. Nam cum minus habeat minus offendere debet. qui autem debet lumen et si aliquid faciat quod necesse ad gratiam prospectum et liberum. si tamen celum videre possim non teneo. Si vero celum videre non possim. vel propter edificium a te factum. vel arborem positam teneris.

Nam et arbor efficit quo minus celum possit videri. Quid tamen si arbor vel edificium impediatur solis immisionem. si quidem michi expediebat solis immisionem. teneo ille qui impedit solis immisionem. Alioquin contra. ut. ff. de servit. ru. pred. l. lumen. et. l. inter. et. l. si arbores. Et rogo non tantum edificando. sed etiam destruendo impeditur luminis immisio si forte pressur a quadam immitebatur in ebes meas. ut in predio. et. l. si arborem. s. interdum. Unde et dicitur in libro regum. Refulsit sol in clipeos aureos et resplenduerunt montes ab eis. Rusticorum autem prediorum iura sunt hec. Item actus via aqueductus. aque haustus. pecoris ab aqua apulsus. ius pascendi. calcis coquendi. arene fodiente. que etiam ultima possunt dici in nomine servitutes rustice. Sed superiora propriis nominibus gaudere. Est autem iter ius eundi ambulandi hominis siue homo eat solus siue vehatur sella vel lectica vel in equo vel in quovis animali. seorsum vero a se non potest agere iumentum vel vehiculum ducere qui iter tamen habet ut insti. e. in prin. et. ff. de servit. ru. pred. l. i. et. l. qui sella. et. l. inter actum. Quandoque etiam quod notabile est iter non est servitus. ut si debetur fructuaria a domino predij alterius. ut. ff. si servi. ven. l. ij. s. ij. Quandoque dicitur vulgariter ipsum solum pro quod iter vel trames vel calles. Actus autem est ius agendi iumentum vel vehiculum. itaque qui iter habet actum non habet. qui actum habet iter habet. id est comoditatem itineris. eoque potest uti etiam sine iumentis. non dico quod duas habeat servitutes. ut. ff. de administr. le. l. i. et. insti. e. s. ij. Via autem est ius eundi. agendi. et ambulandi. nam et iter et actum via in se continet. ut insti. e. s. ij. In spectis tamen his diffinitionibus non videtur plus continere via quam actus. sed tamen probatur ex alijs plus continere etiam quam actum. Nam ille qui habet viam habet ius trahendi vel lapidem vel trabem vel ferendi rectam hastam que non permittuntur ei qui habet actum. spectatur enim quod fructus eodem modo possent ledi. Item via latitudo si latior vel angustior non designetur pro contrahentes lege diffinitur octo pedibus in parte rectum. xv. autem in anfractu. id est ubi flexum est. ut. ff. de servit. ru. pred. l. qui sella. s. i. et. l. via latitudo. et. l. certo. s. latitudo et. l. via constitui. Aqueductus autem est ius aque ducende per fundum alienum. siue fistula ducatur aqua. siue alio quolibet instrumento fistula. non tamen lapide strato. nec etiam fistula que domino predij reddat aquarium veterius opere manu facto eius cui debetur servitus. ceterum naturaliter ledi potest fons serviens ut si imbris crescit aqua in riuo aut ex agris in eum confluat. aut aque fons secundum riuum vel in eo ipso postea inuentus fuerit. ut. ff. de servit. ru. pred. l. i. s. aqueductus. et. l. quintus. et. l. si michi. s. servitus. et de aqua plu. ar. l. si pntis. s. placuit. Quod autem dictum est in aqua. verum est in inuenta. Item concedi potest ut inuenta.

et inuenta ducatur. Nam et nondum edificato edificio seruitus constitui potest ut in predicto ti. l. labeo. **¶** Item potest concedi aqueductus uni vel pluribus vel eisdem modis vel diuersis vel per eundem riuum uel per diuersos. Et si primo concedatur uni et postea concedatur pluribus non tenet scda cessio. Si per secundum minoratur comoditas primi ut in predicto. l. ij. §. i. et. ij. et. l. per que. et. t. omnia. pre. l. qui per certum. et quemad. sui. amit. l. aquam. **¶** Haustus aque est ius hauriendi aquam de puteo uel fonte vicini et siue hoc ius expressim concedatur mest et iter ad fontem siue concedatur ius abeundi ad fontem mest et haustus. et hoc quando tenet concessio haustus quia facta est in fonte priuato. si autem non teneat. ut quia facta est in flumine publico nec tenet itineris tacita concessio que expressim ad flumen publicum fieri potuit. ut ff. de furi. ru. pre. l. ij. §. vlti. Nam ubi expressum est in uas lidu. nec ualet quod tacite mest. simile. §. si pen. appel. l. si is qui. et. ff. de donat. inter vi. et ux. l. si sponsus. §. si maritus. **¶** Pecoris ad aquam appulsus est habere ius appellandi pecora agri mei per predium vicinum ad fontem uel puteum potest enim esse quod ex predio meo non possum percipere utilitatem aliam nisi quod ibi orineam pecora uel etiam percipio ex ea fructus uel segetes cultura pecorum. id est boum per quos colitur fundus quos habeo necesse vel perus causa appellere in fundum vicinum. ut dictum est. uel cibi causa ut ibidem pascantur. sic et concedi potest mihi ius in predio vicino. ut in eo liceat mihi calcem coquere et arenam fodere. ut ex his fiant uasa uel instrumenta uel granaria uel edificia in meo predio vicino quibus fructus predij mei reperiuntur uel exportentur uel quid simile fiat quod ad culturam uel fructuum agri mei percipiendum necessarium est. et est hoc generale in omni speciali alias prediali seruitute ut eate nus teneat earum constitutio quatenus expediat predijs. id est ad fructus eorum percipiendos et ideo dicuntur prediales. Nam nec iter uel uia uel actus uel aqueductus. ueltra uel aliter constitui possunt. quod expediat ad culturam agri mei faciendam. uel fructus ex eo percipiendos cui uolo acquirere seruitutem. Dicuntur etiam prediales. quia sequuntur predia que debent seruitutem. quicumque enim possideat illud predium conueniri potest per seruitute. **¶** Item sequuntur predia quibus debetur seruitus. quilibet enim ad quem uenit predium etiam singulari titulo uen dicabit seruitutem nisi expressim dictum esset contrarium. uel nisi ex qualitate persone id pateat testatorem uoluisse. uerba alia etiam id indicant quandoque. ut si mihi reliquerit defunctus usus. uie uel alterius seruitutis. et phantur hoc in predicto ti. l. pecoris. et. l. ergo. et. l. uelut. et. l. uia. §. si fundus. et de seruit. le. l. pater. et de usufr. le. l. i. et cum actum est in contrarium. id est ne transeant iste seruitutes ad successores. dixerunt quidam eas esse personales. ar. eius quod